
 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

ORIGINALE 
 

 
ORDINANZA POLIZIA LOCALE 

 
N. 17 DEL 31-01-2025 

 
 

Oggetto: MODIFICHE ALLA VIABILITA' ORDINARIA IN OCCASIONE DEL 
TRASPORTO ORDIGNO BELLICO PREVISTO IN DATA 5 FEBBRAIO 

 
IL RESPONSABILE E.Q. 

 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 204 del 13/11/2024 di approvazione della nuova 
macrostruttura dell’Ente che ha previsto l’istituzione presso l’Area organizzativa dirigenziale 
“SERVIZI ALLA PERSONA E DI POLIZIA LOCALE” del nuovo “Settore 1” con a capo un 
Responsabile incaricato di “EQ” relativo alla Polizia Locale; 
 
DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 67 del 31.12.2024, integrato dal Decreto 
dirigenziale n. 72 del 31.12.2024, la suddetta posizione organizzativa veniva conferita alla 
Dott.ssa Rita Scotto; 
 
VISTA la relazione tecnica preliminare descrittiva dell’ordigno bellico rinvenuto in loc. Cala 
Grande da parte del 2° Reggimento Genio Pontieri di Piacenza, parte integrante della 
convocazione, prot. n. 765 del 8 gennaio 2025, per la riunione di coordinamento avvenuta 
nella Prefettura di Grosseto il giorno giovedì 16 gennaio 2025; 
 
CONSIDERATO quanto concordato durante la riunione tecnica avvenuta in data 27 gennaio 
2025  presso la Questura di Grosseto, alla presenza degli organi, le amministrazioni e le Forze 
di Polizia coinvolte nelle operazioni di rimozione e brillamento dell’ordigno bellico; 
 
VISTE le attività di programmazione concordate, per le operazioni di bonifica, nella riunione 
di coordinamento convocata il giorno 30 gennaio 2025 presso la Prefettura di Grosseto nella 
quale sono state previste le operazioni di rimozione, a partire dalle ore 8,00  del  giorno 5 
febbraio 2025, e trasporto dell’ordigno dal sito di ritrovamento sino alla cava di Marsiliana, 
nel Comune di Manciano, ove avverrà il brillamento dello stesso; 
 
VISTA la riunione di coordinamento territoriale avvenuta in data 31 gennaio 2025, tra i 
soggetti convolti nelle operazioni di bonifica,  presso la sede Comunale di Monte Argentario, 
alla presenza dei responsabili della Protezione Civile, della Soc. AMA, del Comando Polizia 
Municipale, della Ass. La Racchetta; 
 
CONSIDERATO che nelle riunioni effettuate in Prefettura, il personale incaricato alle 
predette operazioni, ha riferito la necessità di effettuare il trasporto mediante autocarro 



Pag. 2 

militare, seguito dai mezzi di soccorso, il tutto scortato da mezzi delle forze di polizia, 
trasporto che potrà avvenire senza chiudere preliminarmente strade ed accessi, se non nei 
punti più stretti del tracciato, mantenendo una velocità costante senza interruzioni. 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito adottando gli opportuni accorgimenti dal punto di 
vista della viabilità ordinaria; 
 
VISTA la legge 18 febbraio 1974, n. 41;  
 
VISTO l’art. 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
ORDINA 

 
Il giorno 5 febbraio, a partire dalle ore 8,00 e sino al termine delle operazioni citate in 
premessa,  il divieto di transito a tutti i veicoli che effettuano trasporti eccezionali, nonchè ai 
veicoli che trasportano imbarcazioni anche se in sagoma, nel tratto compreso tra Via del 
Campone 107 e l’intersezione tra la Sp. 161/Scalo di alaggio. 
 
Le modalità e i tempi per eventuali interruzioni del traffico veicolare verranno effettuate in 
coordinamento tra la Polizia Municipale di Monte Argentario, la Polizia stradale e le altre Forze 
dell’ordine. 
 
Gli Agenti della Polizia Municipale e delle Forza Pubblica sono incaricati del controllo della 
esecuzione della presente Ordinanza. 
 
Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:   
 

 entro 60 giorni al T.A.R. Toscana nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti 
della legge 6 dicembre 1971, n. 1034;   

 
 entro 120 giorni al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e 

seguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  
 
  
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
Monte Argentario, 31-01-2025 
 
 
 IL RESPONSABILE  
  Rita Scotto 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad. 


